Prof. Dr. Ethem CEBECİOĞLU AÜ İlahiyat Fak. Beşevler/Ankara
Tel. (0 312) 212 68 00/229

Web Sitesi

www.tasavvufdergisi.com

e-mail

bilgi@tasavvufdergisi.com
tasavvufdergisi@yahoo.com

Dizgi / Teknik Hazırlık
tasavvuf

Kapak Tasarım

Sarakusta

Kapak

"*Hac Vekâletnamesi*", Mehmed b. Fadl Sincarî 951/1544-45, The Splendour
of Turkish Civilization Ottoman Treasures of the Topkapı Palace (Türk
Medeniyetinin İhtşâmı Topkapı Sarayının Osmanlı Hazinelere Sergisi),
Japonya 1988-1989

Baskı

Erkam Matbaacılık

tasavvuf İlmî ve Akademik Araştırma Dergisi *bakemli* bir dergidir. Dergiye
gelen yazılardan yazarları sorumludur.

Râdiyeh kelimesi *râdiyeten*, *râdiyetün* ve *râdiyetin* formunda Kur'an-ı Ke-

3 9 Tevbe/72.

4 İbn Manzûr, Ebi'l-Fadl Cemaluddîn Muhammed b. Mükerrrem, *Lisânü'l-Arab*, Beyrut 1410/1990, c. 14, ss. 323-324; Uludağ, Süleyman, *Tasavvuf Terimleri Sözlüğü*, İstanbul 1991, s. 396; Cebecioglu, Ethem, *Tasavvuf Terimleri ve Deyimleri Sözlüğü*, Ankara 1997, s. 592.

5 İsfehâni, Hüseyin b. Muhammed Rağıb, *el-Müfredâtü Fi Garibi'l-Kur'an*, İst. 1986, s. 286.

6 Hucviri, Ali b. Osman Cüllabi, *Keşfü'l-Mahcûb* (Hakikat Bilgisi), çev. S. Uludağ, İstanbul 1982, s. 284.

rim'de dört ayrı yerde⁷ " hoşnut olma, razı olma" anlamında kullanılmıştır.

"Allah onlardan razı olmuştur, onlar da O'ndan razı olmuştur." ifadesi Kur'ân'da dört ayrı sûrede⁸ geçmektedir. Lügat sahibi İbn Manzûr (ö. 711/1311) söz konusu bu âyetlerin yorumunu şu şekilde yapmaktadır: Allah onların yapıp ettikleri eylem ve davranışlarından (fiillerinden) hoşnut olmuş, onlar da yapmış olduklarının karşılığını verdiğinden dolayı Allah'tan memnun ve razı olmuşlardır.⁹ Demek ki, önce insanlar kendileri, içinde yaşadıkları

Kelâmcı, filozof ve müfessir olan Râzî (ö.606/1210) insanın Rabbinden razı olmasını Allah'ın verdiği mükafaatlara bağlarken, Allah'ın kulundan razı olmasını da dünyada iken yaptığı iyi ve hayırlı eylem ve davranışlarıyla yorumlamaktadır.¹⁰ Mu'tezilî düşünür ve yorumcu Zemahşerî (538/1143) ise "kendisine verilen şeylerle"¹¹ Mü'min bireyin Rabb'inden razı olduğu kanaatini taşımaktadır.

Tasavvufî düşünceyle Kur'ânî âyetleri yorumlamaya çalışan İsmail Hakkı Bursevî (ö. 1137/1724)'nin yaptığı yorumda da "insanların Allah'ın kendilerine verdiği devamlı nimetlerden ötürü O'ndan hoşnut oldukları"¹² düşüncesi öne çıkmaktadır.

Yine tasavvufî bir üslûp ve bakış açısıyla Kur'ânî söylemleri anlamlandırma çabası içinde olan Alûsî (ö. 1270/1853) de "kendisine verilen sonsuz nimetlerden dolayı bireyin Rabb'inden razı olacağını"¹³ ifade etmek sûretiyle aynı yorum örgüsüne vurgu yapmıştır.

Çağdaş Kur'ân yorumcuları kategorisinde değerlendirebileceğimiz Sâbûnî Saf-

7 69 Hâkka/21; 88 Gâşiye/9; 89 Fecr/28; 101 Kâria/7.

8 bk. 5 Maide/119; 9 Tevbe/100; 58 Mücadele/22; 98 Beyyine/8; Ayrıca bkz. Abdülbâkî, Muhammed Fuat, *Mu'cemü'l-Müfessres li Elfâzi'l-Kur'âni'l-Kerim*, İstanbul 1987, s. 321.

9 İbn Manzûr, *Lisânü'l-Arab*, c. 14, s. 324.

10 Râzî, Fahreddin b. Ziyauddin Ömer, *Tefsiri'l-Kebîr* (Mefâtilu'l-Gayb), Beyrut 1415/1995, c. 31, s. 179.

11 Zemahşerî, Ebi Kasım Mahmud b. Ömer (538/1143), *Tefsiri'l-Keşşâf an Hakâiki Gavâmidi'l-Tenzîli ve Uyumu'l-Ekâvîli fi Vucubi't-Te'vil*, thk. Abdurrazzak el-Mehdi, Beyrut 1417/1997, c. 4, s. 756.

12 Bursevî, İsmail Hakkı, *Tefsiri'l-Rûbu'l-Beyan*, İstanbul 1389, c. 10, s. 432.

13 Alûsî, Ebi'l-Fadl Şehabüddin Mahmud, *Rûbu'l-Meânî Fi Tefsiri'l-Kur'âni'l-Azim ve Seb'il-Meânî*, Beyrut 1405/1985, c. 30, s. 131.

veti't-Tefâsîr isimli eserinde, bireyin Allah'tan razı olmasını "Allah'ın kendisine verdiği nimetlerle"¹⁴ izah etmekte, bu yorumuyla da selef âlimlerinin görüşüne katılmış olmaktadır.

19 Serrâc, Ebu Nasr Serrâc Tusî, *el-Luma' fi'l-Tasavvuf* (İslâm Tasavvufu), çev. H. Kâmil Yılmaz, İstanbul 1996, s. 52; Kuşeyrî, Ebu'l-Kasım Abdülkerim, *Risâletü'l-Kuşeyriyye*, thk. Abdülhalim Mahmud, Mahmud b. Şerif, Kahire 1409/1989, ss. 338-341; Hucvirî, *Keşfü'l-Mabçub*, ss. 284-288; Sühreverdî, Ebu Hafs Şihabüddin Ömer, *Avârifü'l-Meârif* (Tasavvufun Esasları), çev. H. Kâmil Yılmaz-İrfan Gündüz, İstanbul, trs., ss. 623-624; Sülemî, Ebu Abdî'r-Rahman Muhammed b. Hüseyin, *Kitabü'l-Fittüve*, thk. Süleyman Ateş, Ankara 1977, s. 48; Cürcânî, Seyyid Şerif Ali b. Muhammed, *Kitâbü'l-Ta'rifât*, Beyrut 1416/1995, s. 111.

20 Mutasavvıflardan bazıları makamların dört, bazıları da yedi adet olduğunu ileri sürse de genelde kabul edilen on makam vardır. Bunlar, Tevbe, Verâ, Zühhd, Sabr, Fakr, Şükür, Havf, Recâ, Tevekkül, Rıza'dır. İlk mutasavvıflardan olan Serrâc (ö. 378/988)'a göre ise yedi makam (Tevbe, Verâ, Zühhd, Fakr, Sabır, Tevekkül, Rıza), on adet de hâl (Murakabe, Kurb, Muhabbet, Havf, Reca, Şevk, Üns, İtminan, Müşahede ve Yakîn) bulunmaktadır. Makamlar sâlikin bireysel gayret ve çalışmalarıyla elde edilirken, (kesbî) hâller Allah'ın lütfunun eseri olup vehbîdirler yani kazanılmazlar.

Bu kadar çok ve birbirinden farklı ruh görüşünün ortaya çıkmasında ruhun neliğinin tesbitinin “zarûriyât-ı diniyyeden olmadığı” şeklindeki görüşten kaynaklanmış olabileceği muhtemeldir. Ruhun neliğiyle ilgili ayrıntılı bilgi için bkz. Eş'arî, Ebu'l-Hasan, *Makâlatü'l-İslâmiyyîn ve İbtîlâfî'l-Musallîn*, thk. Muhammed Muhyiddin Abdulhamit, Beyrut 1411/1990, c. 2, ss. 28-30; İbn Sinâ, Hüseyin Ebu Ali, *Edbaviyyetü fi'l-Meâd*, thk. Hasan Asî, Beyrut 1984, s. 133; Cevziyye, İbn Kayyim, *Rûb*, Kahire 1410/1989, ss. 168-171; Harpuî, Abdullatif, *Tenkibu'l-Kelâm fî Akâidi Ebli İslâm*, İstanbul 1330/1911, s. 141; İzmirli, İsmail Hakkı, *Yeni İlm-i Kelâm*, hzl. S. Hizmetli, Ankara 1981, ss. 195-197; Özarslan, Selim, *İslâm'da Ölim ve Diriliş Öğretisi*, Konya 2001, ss. 115-117.

42 Kuşeyrî, *Risâle*, s. 175; Râzî, *Tefsiri'l-Kebîr*, c. 31, s. 178; Cürcânî, *Ta'rifât*, s. 242; Ayrıca bkz.

Sonuç olarak bu sûre (Fecr)deki anlatım tarzı, Kur'ân'a özgü bir üslûp taşımakta, mü'minlerin ölüm ötesi hayata/ahiret hayatına daha iyi hazırlanmalarını hedeflemiş görünmektedir.

BİBLİYOGRAFYA

ABDÜLBÂKÎ, Muhammed Fuat, *Mu'cemü'l-Müfehres li Elfâzi'l-Kur'âni'l-Kerim*, İstanbul 1987.

ALTINTAŞ, Hayranî, *Tasavvuf Tarihi*, Ankara 1986.

ALÛSÎ, Ebi'l-Fadl Şehabüddin Mahmud, (ö. 1270/1854) *Rubu'l-Meânî Fi Tefsiri'l-Kur'âni'l-Azim ve Seb'il-Mesânî*, Beyrut 1405/1985.

ATAY, Hüseyin, "Nefs", *AÜFD.*, Ankara 1998, c. 37.

AYNÎ, Mehmet Ali, "Nefs Kelimesinin Manaları", *Darülfünun İlahiyat Fakültesi Mecmuası*, İstanbul 1930, Yıl 4, S. 14.

BURSEVÎ, İsmail Hakkı (ö. 1137/1724), *Tefsirü Rubu'l-Beyan*, İstanbul 1389.

CEBECİOĞLU, Ethem, *Tasavvuf Terimleri ve Deyimleri Sözlüğü*, Ankara 1997.

CEVZİYYE, İbn Kayyim (ö. 751/1350), *Ruh*, Kahire 1410/1989.

CÜRCÂNÎ, Seyyid Şerif Ali b. Muhammed (ö. 816/1413), *Kitâbü't-Ta'rifât*, Daru'l-Kütübü'l-İlmîyye, Beyrut 1416/1995.

EREN, Hasan ve Arkadaşları, *Türkçe Sözlük*, Türk Dil Kurumu Yayınları, Ankara 1988.

EŞARÎ, Ebu'l-Hasan (ö. 324/936), *Makâlatü'l-İslâmiyyin ve İhtilâfü'l-Musallîn*, thk. Muhammed Muhyiddin Abdulhamit, Beyrut 1411/1990.

67 Alûsî, *Rubu'l-Meânî*, c. 30, s. 132; Yazır, *Hak Dini Kur'ân Dili*, c. 8, s. 445.

68 Bursevî, *Rubu'l-Beyan*, c. 10, ss. 432-433; Âyetlerin tasavvufî açıdan başka yorumları içinde aynı eserin 433. sayfasına bakılabilir.

GAZZÂLÎ, Ebu Hamid, (ö. 505/1111) *İhyâu Ulumi'd-Dîn*, İstanbul 1986.

HARPUTÎ, Abdullatif (1842-1916), *Tenkibu'l-Kelâm fî Akâidi Ehli İslâm*, İstanbul 1330/1911.

HUCVİRÎ, Ali b. Osman Cüllabî (ö. 470/1077), *Keşfu'l-Mahcûb* (Hakikat Bilgisi), çev. S. Uludağ, İstanbul 1982.

İBN KESİR, Ebu'l-Fidâ İsmail (ö. 774/1372), *Tefsirü'l-Kur'ânî'l-Azîm*, Mektebe el-Kayyime, Kahire 1993.

İBN MANZÛR, Ebi'l-Fadl Cemaluddîn Muhammed b. Mükerrerem (711/1311), *Lisânü'l-Arab*, Darü's-Sadr, Beyrut 1410/1990.

İBN SİNÂ, Hüseyin Ebu Ali (ö. 428/1037), *Edbaviyyetü fi'l-Meâd*, thk. Hasan Asî, Beyrut 1984.

İSFEHÂNÎ, Hüseyin b. Muhammed Rağıb, *el-Müfredâtü fi Garibi'l-Kur'ân*, İstanbul 1986.

İZMİRLÎ, İsmail Hakkı (1366/1946), *Yeni İlm-i Kelâm*, hzl. S. Hizmetli, Ankara 1981.

KUŞEYRÎ, Ebu'l-Kasım Abdülkerim (986-1072), *Risâletü'l-Kuşeyriyye*, thk. Abdülhalim Mahmud, Mahmud b. Şerif, Kahire 1409/1989.

ÖZARSLAN, Selim, *İslâm'da Ölüm ve Diriliş Öğretisi*, Kitap Dünyası, Konya 2001.

RÂZÎ, Fahreddin b. Ziyâuddin Ömer (ö. 606/1210), *Tefsirü'l-Kebîr* (Mefâtihu'l-Gayb), Daru'l-Fikr, Beyrut 1415/1995.

SÂBÛNÎ, Muhammed Ali, *Safvetü't-Tefâsir*, Daru'l-Fikri'l-Arabî, Mekke, trs.

SCHIMMEL, Annemarie, *Tasavvufun Boyutları*, Adam yay., İstanbul 1982.

SERRÂC, Ebu Nasr Serrâc Tusî (ö. 378/988), *el-Luma' fi't-Tasavvuf* (İslâm Tasavvufu) çev. H. Kâmil Yılmaz, İstanbul 1996.

SÜHREVERDÎ, Ebu Hafs Şihabuddin Ömer (1144-1214), *Avârifü'l-Meârif* (Tasavvufun Esasları), çev. Kamil Yılmaz-İrfan Gündüz, İstanbul, trs.

SÜLEMÎ, Ebu Abdî'r-Rahman Muhammed b. Hüseyin (ö. 412/1021), *Kitabü'l-Fütüvve*, thk. Süleyman Ateş, Ankara 1977.

TABERÎ, Ebî Ca'fer Muhammed b. Cerîr (ö. 310/922), *Ca'miu'l-Beyân An Te'vili Âyi'l-Kur'ân*, Daru'l-Fikr, Beyrut 1415/1995.

ULUDAĞ, Süleyman, *Tasavvuf Terimleri Sözlüğü*, İstanbul 1991.

YAZIR, Muhammed Hamdi (1878-1942), *Hak Dini Kur'ân Dili*, Çelik-Şura, İstanbul, trs.

ZEMAŞERÎ, Ebi Kasım Mahmud b. Ömer (ö. 538/1143), *Tefsiru'l-Keşşâf an Hakâiki Gavâmidü't-Tenzîli ve Uyunu'l-Ekâvili fi Vucubi't-Te'vîl*, thk. Abdurrazzak el-Mehdi, Daru't-Türâsi'l-Arabî, Beyrut 1417/1997.